
1.2. DOMÁCNOSTI JEDNOTLIVCŮ 
 
Specifickou a z hlediska genderu zajímavou kategorií jsou domácnosti jednotlivců. V posledním 

sčítání v roce 2001 bylo zjištěno těchto domácností celkem 1 276 176, z toho bylo 709 887 (55,6%) 
domácností žen a 566 289 (44,4%) domácností mužů. Tři čtvrtiny (76,2%) z jednočlenných 
domácností představují ty, kde osoba bydlí sama, zbývající žijí společně s jinou domácností.  

 
Graf 37: Domácnosti jednotlivců 

podle pohlaví

ženy muži

Graf 38: Domácnosti jednotlivců 
podle způsobu bydlení

bydlí sami bydlí s jinou domácností

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mezi osamoceně bydlícími převažují ženy, je jich 59,0%. Mužů je zase více než žen (55,0%) mezi 
těmi, kteří bydlí společně ještě s jinou domácností. Osaměle žijící muži tak představují 70,5% ze 
všech mužů v jednočlenných domácnostech, zatímco u žen to je 80,8%, to je o 10,3 procentních bodů 
více. Tedy nejen, že ženy mezi osobami v domácnostech jednotlivců převažují, ale navíc spíše 
než muži žijí v domácnosti zcela samy, na rozdíl od mužů, kteří častěji bydlí společně s jinou 
censovní domácností. 

Graf 39: Domácnosti jednotlivců podle 
způsobu bydlení a pohlaví

0

25

50

75

100

bydlí sami bydlí s jinou
domácností

%

ženy muži

 
Velmi zajímavý je pak pohled na věkovou strukturu osob z domácností jednotlivců: až do 

padesáti čtyř let věku jsou podíly ve věkových skupinách u mužů vyšší než podíly v souboru 
žen. Nejvyšší rozdíly byly ve věku 25-39, kdy se pohybovaly od 7,0 do 7,4 procentních bodů. 
V kategoriích 40-44 a 45-49 začal pokles (bylo naměřeno 6,4 a 6,1 procentních bodů rozdílu), ve věku 
50-54 se rozdíl dále snížil na 3,6 procentních bodů a v kategorii 55-59 let došlo prakticky k vyrovnání 
(rozdíl byl jen 0,4 bodu). A od 60 let výše byl zaznamenán obrat, rozdíly byly ve prospěch žen. Ke 
strmému nárůstu výše bodového rozdílu převahy žen pak došlo v nejstarší věkové kategorii 70 let a 
více, kde rozdíl tvořil celých 29,7 procentních bodů.  

 

Graf 40: Domác
(věková struktu

0

10

20

30

40

50

15
 - 

19
20

 - 
24

25
 - 

29
30

 - 
34

35
 - 

39
40

 - 
44

věk

%
nosti jednotlivců 
ra žen a mužů)

45
 - 

49
50

 - 
54

55
 - 

59
60

 - 
64

65
 - 

69 70
+

ženy
muži

  

Graf 41: Domácnosti jednotlivců (rozdíl 
mezi podíly věk. struktur žen a mužů)

30 20 10 0 10 20 30

15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69

70+

% body    ve prospěch mužů      ve prospěch žen 



V domácnostech jednotlivců bylo pořadí podílů ve struktuře podle vzdělání u mužů shodné 
jako v případě rodinných domácností: vyučen nebo střední bez maturity – 45,5%, s maturitou 
23,6%, základní 14,8% , vysokoškolské 12,7% a nástavba či střední vyšší – 3,4%. Odlišné pořadí 
však bylo zaznamenáno u žen v domácnostech jednotlivců: zde byla nejsilnější skupina se 
základním vzděláním (39,8%), vyučené či se středním vzděláním bez maturity obsadily až druhé 
místo (29,3%), s maturitou byly třetí (20,4%), vysokou školu mělo 6,6% žen (to je dvakrát méně než 
tomu bylo u mužů z domácností jednotlivců) a nástavbu nebo vyšší střední 3,9%. 

Graf 42: Struktura vzdělání osob v čele 
rodinných domácností a domácností jednotlivců 

100 50 0 50 100

ženy

muži

       %                   rodinné domácnosti            domácnosti jednotlivců
základní bez maturity s maturitou vyšší vysokoškolské

 
Obdobně jako tomu bylo v rodinných domácnostech i v domácnostech jednotlivců převažují ženy 

ve skupině se základním vzděláním (77,6%), dále ještě ve skupině s maturitou (52,6%) a s vyšším 
vzděláním (59,4%). Mužů je většina v kategorii „vyučen nebo střední bez maturity“ (54,7%) a 
vysokoškoláků (59,9%).  

Graf 43: Vzdělání osob v čele rodinných domácností 
a domácností jednotlivců (struktura podle pohlaví)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

základní
bez maturity
s maturitou

vyšší
vysokoškolské

%      rodinné domácnosti        domácnosti jednotlivců

ženy
muži

 
Dá se říci, že v těch kategoriích vzdělání osob v čele domácností jednotlivců či rodinných 

domácností, kde převažují ženy, jsou rozdíly mezi oběma typy domácností markantnější, ať již 
ve smyslu zvýšení naměřeného podílu (ve skupině se základním vzděláním) a nebo jeho snížení (u 
skupin s maturitou a s vyšším vzděláním) než je tomu v případě mužů. Přehledně to zachytil 
následující graf: 

Graf 44: Rozdíly mezi podíly žen a mužů v čele 
rodinných domácností a domácností jednotlivců ve 

vzdělanostních skupinách 

60 40 20 0 20 40 60

rodinné
domácnosti

domácnosti
jednotlivců

rodinné
domácnosti

domácnosti
jednotlivců

rodinné
domácnosti

domácnosti
jednotlivců

rodinné
domácnosti

domácnosti
jednotlivců

rodinné
domácnosti

domácnosti
jednotlivců

zá
kl

ad
ní

be
z

m
at

ur
ity

s
m

at
ur

ito
u

vy
šš

í
VŠ

vz
dě

lá
ní

rozdíl %bodů             převaha žen               převaha mužů
 


